
 

– ORDINANZA DIRIGENZIALE -

ATTO
N.  441  DEL  24/09/2019

OGGETTO

LA REVOCA DELL'ORDINANZA PROT.5685  DEL 13/03/2018,  LA CHIUSURA DELLA 
SP59 AL KM 9+000 IN COMUNE DI VILLA MINOZZO DAL 7/10/2019 AL 20/10/2019 PER 
LAVORI URGENTI PER IL RIPRISTINO DELLA SEDE VIABILE

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  la S.P. 59 "Villa Minozzo – Primaore - Ligonchio" al km 9+000, in località Sologno, 
nel Comune di Villa Minozzo, è stata di recente interessata da un movimento franoso, che 
coinvolge  la  scarpata  di  monte  e  parte  della  carreggiata  stradale,  attivatosi  in 
conseguenza degli eventi calamitosi avvenuti nei mesi di settembre/ottobre 2018;

- il  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia  ha  pertanto 
redatto il  progetto esecutivo dei necessari interventi di manutenzione straordinaria, che 
individua i lavori urgenti indispensabili al ripristino della sede viabile della S.P. 59 "Villa 
Minozzo – Primaore - Ligonchio" al km 9+000, in località Sologno, nel Comune di Villa 
Minozzo, da attuare mediante opere adeguate alla condizione del dissesto riscontrata in 
loco;

- attualmente il tratto di S.P. 59 interessato dal dissesto è aperto al traffico veicolare, 
con  senso  unico  alternato,  regolato  da  semafori,  con  ordinanza  prot.5685/1/2018  del 
13/03/2018;

Considerato che nella giornata di lunedì 7 ottobre 2019 inizieranno i lavori necessari per il  
ripristino  della  sede  viabile  e  per  consentire  lo  svolgimento  degli  stessi,  si  rende 
necessario  disporre  la  chiusura  completa  della  strada.  Pertanto  la  viabilità  subirà  le 
seguenti deviazioni:

– i veicoli provenienti da Ligonchio e diretti a Sologno, Minozzo, Villa Minozzo e sulla 
S.P. 9 “Delle Forbici” verranno deviati sulla S.P. 108 “Castelnovo né Monti - Bondolo 
– Carù” (via Segalara) - Pista Gatta-Pianello – S.P. 9 “Delle Forbici” (Via Caduti di 
Gatta – Via Fora – Via Mulino dell'Oca – Via S.P. Valsecchia – Via Malpasso) fino al 
centro abitato di  Villa Minozzo per poi  proseguire sulla S.P. 59 ”Villa Minozzo -  
Primaore – Ligonchio”  (Via Prampa – Via 1° Maggio – Via della Rocca)  fino al  
centro  abitato  di  Minozzo  e  Sologno,  percorso  opposto  per  chi  proviene  da 
Sologno, Minozzo, Villa Minozzo, S.P. 9 “Delle Forbici” e diretti a Ligonchio,

– i  veicoli  provenienti  da  Castelnovo  né  Monti,  S.P. 108  “Castelnovo  né  Monti  - 
Bondolo  –  Carù”  (via  Segalara),  e  diretti  a  Sologno,  Minozzo,  Villa  Minozzo 
verranno deviati  Pista Gatta-Pianello – S.P. 9 “Delle Forbici” (Via Caduti di Gatta – 
Via Fora – Via Mulino dell'Oca – Via S.P. Valsecchia – Via Malpasso) fino al centro 
abitato di Villa Minozzo per poi proseguire sulla S.P. 59 ”Villa Minozzo - Primaore – 
Ligonchio” (Via Prampa – Via 1° Maggio – Via della Rocca) fino al centro abitato di  
Minozzo e Sologno, percorso opposto per chi proviene da Sologno, Minozzo, Villa 
Minozzo e diretti a Castelnovo né Monti,

– i veicoli provenienti da località Gatta e diretti a Ligonchio verranno deviati sulla Pista 
Gatta - Pianello e S.P. 108 “Castelnovo né Monti - Bondolo – Carù” (via Segalara) 
percorso opposto per chi proviene da Ligonchio ed è diretto alla località Gatta.

Il  traffico  sarà  opportunamente  regolamentato,  con  l’apposizione  della  necessaria 
segnaletica, da parte della ditta Morani SRL con sede in Via Costaferrata n° 14 – 42034 

Atto N. 441 del 24/09/2019 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Casina  (RE),  in  conformità  a  quanto  previsto  dal  Codice  della  Strada  e  relativo 
Regolamento  di  attuazione,  con  l'adozione  degli  schemi  di  segnalazione  previsti  nel 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 10 Luglio 2002. Il responsabile del 
cantiere è il sig. Morani Matteo cell. 329/1577197,

Visto l’art. 6 e 7, del D. Lgs. 30/04/1992, n. 285,

O R D I N A

– la chiusura della S.P. 59 “Villa Minozzo – Primaore - Ligonchio”, al km 9+000 
in Comune di Villa Minozzo, con decorrenza dal 7 ottobre 2019 e fino al 20 
ottobre 2019, per le motivazioni indicate in premessa;

– le indicazioni dei seguenti percorsi alternativi:
– i veicoli provenienti da Ligonchio e diretti a Sologno, Minozzo, Villa Minozzo e 

sulla  S.P. 9  “Delle  Forbici” verranno deviati  sulla  S.P. 108 “Castelnovo né 
Monti - Bondolo – Carù” (via Segalara) - Pista Gatta-Pianello – S.P. 9 “Delle 
Forbici”  (Via  Caduti  di  Gatta  –  Via  Fora  –  Via  Mulino  dell'Oca  –  Via  S.P. 
Valsecchia  –  Via  Malpasso)  fino al  centro  abitato di  Villa  Minozzo per  poi 
proseguire sulla S.P. 59 ”Villa Minozzo - Primaore – Ligonchio” (via Prampa – 
via 1° Maggio – via della Rocca) fino al centro abitato di Minozzo e Sologno, 
percorso opposto per chi proviene da Sologno, Minozzo, Villa Minozzo, S.P. 9 
“Delle Forbici” e diretti a Ligonchio,

– i veicoli provenienti da Castelnovo né Monti, S.P. 108 “Castelnovo né Monti - 
Bondolo – Carù” (via Segalara), e diretti a Sologno, Minozzo, Villa Minozzo 
verranno deviati  Pista Gatta-Pianello – S.P. 9 “Delle Forbici” (Via Caduti di 
Gatta – Via Fora – Via Mulino dell'Oca – Via S.P. Valsecchia – Via Malpasso) 
fino al centro abitato di Villa Minozzo per poi proseguire sulla S.P. 59 ”Villa 
Minozzo -  Primaore –  Ligonchio” (via  Prampa – via 1°  Maggio –  via  della 
Rocca) fino al centro abitato di Minozzo e Sologno, percorso opposto per chi 
proviene da Sologno, Minozzo, Villa Minozzo e diretti a Castelnovo né Monti,

– i  veicoli  provenienti  da località Gatta e diretti a Ligonchio verranno deviati 
sulla Pista Gatta - Pianello e S.P. 108 “Castelnovo né Monti - Bondolo – Carù” 
(via Segalara) percorso opposto per chi proviene da Ligonchio ed è diretto 
alla località Gatta.

Il  traffico  sarà  opportunamente  regolamentato,  con  l’apposizione  della  necessaria 
segnaletica,  da parte della ditta Morani SRL con sede in Via Costaferrata n° 14 – 42034 
Casina  (RE),  in  conformità  a  quanto  previsto  dal  Codice  della  Strada  e  relativo 
Regolamento  di  attuazione,  con  l'adozione  degli  schemi  di  segnalazione  previsti  nel 
Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  Trasporti  del  10  Luglio  2002. Il  numero 
telefonico al quale dovranno essere richiesti eventuali interventi è quello del responsabile 
del cantiere Sig. Morani Matteo cell. 329/1577197.

Reggio Emilia, 24.09.2019
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE, 

          MOBILITA' SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA
(Ing. Valerio Bussei)

•Alla Ditta Morani srl 

Atto N. 441 del 24/09/2019 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



•Al Sindaco del Comune di Villa Minozzo 

•Alla Prefettura di Reggio Emilia

•Alla Questura di Reggio Emilia

•Al Comando Provinciale Carabinieri di Reggio  
Emilia e per competenza le Stazione 
Territoriale di: Castelnovo ne' Monti, Villa 
Minozzo 

•Al Comando Polizia Stradale di 
REGGIO EMILIA e CASTELNOVO NE’ MONTI

•Al 118 Parma Soccorso

•P.A. Croce Verde Villa Minozzo (RE)

• AGENZIA DELLA MOBILITA'  - REGGIO EMILIA

•  A SETA REGGIO EMILIA

•  Al Comando Provinciale VV.F.

•  Gruppo Carabinieri Forestale – Reggio Emilia

•Al responsabile Manutenzione reparto sud
  Geom Roberta Guglielmi

•Al S.S. Stradale di zona Sig. Sandrino Monti 

•All'U.O. Trasporti Eccezionali  SEDE

•Alla Polizia Provinciale            SEDE

•Alla Stampa                             SEDE

per copia conforme      IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE,
MOBILITA' SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA

 (Ing. Valerio Bussei)

Atto N. 441 del 24/09/2019 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 24/09/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 441 del 24/09/2019 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione


